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ABSTRAKT

Leishmanie podrodu Viannia jsou parazitičtí prvoci přenášení flebotomy (Diptera:

Phlebotominae). Vyskytují se v tropických a subtropických oblastech Jižní Ameriky, kde

způsobují kutánní a mukokutánní leishmaniózy. Naše práce se zabývala vývojem zástupců

podrodu Viannia v trávicím traktu přenašeče a faktory, které jejich vývoj ovlivňují.

V první části jsme zkoumali, jakým způsobem se vyvíjí Leishmania (Viannia)

braziliensis v trávicím traktu Lutzomyia longipalpis. Pomocí GFP značeného kmene jsme

potvrdili, že se jedná o peripylární typ vývoje. Po úniku z endoperitrofického prostoru

promastigoti nejprve kolonizovali zadní střevo a poté migrovali anteriorně. Ve střevě se

vyskytovaly 4 morfologické formy: dlouhé nektomonády, krátké nektomonády, metacykličtí

promastigoti a paramastigoti. Pomocí histologických metod jsme demonstrovali přichycení

leishmanií v pyloru, zatímco v mesenteronu byli přítomní pouze volní promastigoti.

Přichycení promastigotů k epitelu mesenteronu, které je běžné u podrodu Leishmania,

u L. braziliensis nebylo pozorováno.

Další část práce byla věnována vlivu teploty na zástupce podrodu Viannia v přenašeči.

Sledovali jsme vývoj dvou blízce příbuzných druhů L. peruviana a L. braziliensis

ve střevě Lu. longipalpis při 20 °C a 26 °C. Leishmania braziliensis se vyvíjela dobře za obou

sledovaných teplot. Leishmania peruviana byla schopná dospět do stadia pozdní infekce

pouze ve 20 °C. To svědčí o adaptaci L. peruviana na vývoj v nižších teplotách a její

neschopnosti přizpůsobit se rychlejšímu trávení a časnější defekaci flebotomů za vyšších

teplot.

V třetí části jsme se pokusili objasnit, jaký vliv má RNA interference (RNAi) na vývoj

L. braziliensis v trávicím traktu Lu. longipalpis. V našich experimentech jsme porovnávali

vývoj přirozené linie WT s vývojem mutantních linií c14 a c16 a reexprimujících linií c401

a c605. Mutantní linie mají deleci genu pro protein Argonaut, jež je esenciální pro funkci

dráhy RNAi. Během experimentů jsme bohužel zjistili, že všechny testované linie kmene

M2903, včetně kontrolní WT, nejsou schopné vývoje v pozdějších fázích infekce. Vliv RNAi

na vývoj L. braziliensis v Lu. longipalpis se proto nepodařilo objasnit.

Klíčová slova: Viannia, vývoj, přenašeč, teplota, RNA interference

ABSTRACT

Leishmania of the subgenus Viannia are protozoan parasites transmitted by phlebotomine

sandflies (Diptera: Phlebotominae). They occur in tropical and subtropical areas in South

America, where they cause cutaneous and mucocutaneous leishmaniasis. In this thesis, we

studied developmental pattern of Viannia group and factors affecting its development within

the sand fly gut.

First, we investigated Leishmania braziliensis development within the Lutzomyia

longipalpis digestive tract. Using GFP-labeled strain we demonstrated peripylar development:

promastigotes escaped from the endoperitrophic space, colonized the hindgut and then

migrated anteriorly. Four morphological forms were found within the Lu. longipalpis

digestive tract: elongated nectomonads, short nectomonads, metacyclic promastigotes and

paramastigotes. Furthermore, using the histological methods we demonstrated parasite

attachment in pylorus region, while there were only free promastigotes in the midgut; neither

form was found attached to the midgut epithelium.

The next part was devoted to the effect of temperature on Viannia in Lu. longipalpis.

We compared development of two closely related species L. peruviana and L. braziliensis at

20 °C and 26 °C. Leishmania braziliensis developed well in both temperatures tested,

L. peruviana developed late-stage infections only at 20 °C. These results suggest that

L. peruviana is adaptated to lower temperature and is unable to survive vector’s faster

digestion and earlier defecation at higher temperature.

In the third part of the thesis we tried to clarify the effect of RNA interference (RNAi)

on L. braziliensis development within the Lu. longipalpis digestive tract. We compared

development of wild type with knock-downs c14 and c16 an add-backs c401 and c605.

Knock-downs had inactivated RNAi pathway through deletion of the Argonaut gene.

Unexpectedly, we found that all tested lines of M2903 strain, including the wild type, did not

develop in the later stages of infection. Therefore, the question whether the RNA interference

affects L. braziliensis development within the sand fly Lu. longipalpis remains unanswered.

Key words: Viannia, development, vector, temperature, RNA interference
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1 ÚVOD

Leishmanie jsou skupinou parazitických prvoků patřících společně s trypanosomami

do skupiny Kinetoplastida. Během svého vývoje vystřídají dva hostitele: obratlovce

a flebotomy, krevsající hmyz z čeledi Phlebotominae. U lidí způsobuje tento prvok

leishmaniózu, onemocnění s širokým spektrem projevů od kutánních a mukokutánních lézí až

po napadení vnitřních orgánů. Leishmanie se vyskytují především v subtropickém

a tropickém pásu Starého i Nového Světa, v posledních letech ale bylo v Evropě a Severní

Americe zaznamenáno jejich šíření do severnějších oblastí.

Podrod Viannia je jedním ze tří podrodů rodu Leishmania. Jeho výskyt je omezen

na oblasti subtropů a tropů Jižní Ameriky. Vývojem těchto leishmanií v přenašeči se zabývalo

pouze několik autorů. Je všeobecně známé, že leishmanie podrodu Viannia se v trávicím

traktu flebotomů vyvíjí peripylárně, tj. nejen v mesenteronu, ale i v zadním střevě. Pouze

v jedné práci je zmínka o přichytávání těchto leishmanií k mesenteronu. Nikdo prozatím

neobjasnil, zda je toto přichycení zajištěno vkládáním bičíků mezi mikrovilli, jak je tomu

u sesterského podrodu Leishmania. Studiu jednotlivých vývojových stadií vyskytujících se

v přenašeči také nebylo věnováno příliš pozornosti, podrobná morfologická studie byla

provedena pouze u L. panamensis.

Vývoj leishmanií v trávicím traktu přenašeče je ovlivněn řadou endogenních

a exogenních faktorů. Jedním z exogenních je také teplota. Pionýrské práce zkoumající vliv

teploty na vývoj leishmanií v přenašeči se zabývaly pouze podrodem Leishmania. U podrodu

Viannia obdobné práce neexistují. Přitom se však některé blízce příbuzné druhy tohoto

podrodu vyskytují ve velmi odlišných biotopech; Leishmania braziliensis v zóně tropických

deštných lesů a v nížinách, zatímco L. peruviana v horských údolích And.

Již delší dobu je známo, že podrod Leishmania nemá funkční dráhu RNA interference

(RNAi). RNA interference je v rámci eukaryot běžný proces, při němž dochází

k postranskripčnímu umlčování genů pomocí malých molekul RNA. Teprve nedávno bylo

zjištěno, že leishmanie podrodu Viannia si funkční dráhu RNAi ponechaly. Jaký má tato dráha

pro leishmanie význam, nebylo ovšem doposud objasněno.
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Cílem mé diplomové práce proto bylo:

1. Zjistit, zda se L. braziliensis vyvíjí a přichytává k mesenteronu Lu. longipalpis.

2. Určit jednotlivá vývojová stadia L. braziliensis vyskytující se v trávicím traktu přenašeče.

3. Zjistit, jaký vliv má teplota na vývoj L. peruviana a L. braziliensis v přenašeči.

4. Zjistit, zda vývoj L. braziliensis ve střevě přenašeče ovlivňuje RNA interference.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Postavení podrodu Viannia v rámci rodu Leishmania
Zástupce rodu Leishmania lze rozdělit podle způsobu jejich vývoje v trávicím traktu

přenašeče do tří skupin: Hypopylaria, Peripylaria a Suprapylaria (shrnuto v Lainson a Shaw,

1987). Skupina Hypopylaria zahrnuje leishmanie plazů Starého Světa, které se vyvíjejí

v zadní části střeva přenašeče. Přenos je zajištěn pravděpodobně pozřením flebotoma plazem.

Leishmanie skupiny Peripylaria si ponechaly vývoj v zadním střevě, po němž následuje

anteriorní migrace do mesenteronu a přední části trávicí trubice. Skupina Suprapylaria se

vyvíjí v mesenteronu a přední části trávicí trubice flebotoma (obr. 1). U skupin Peripylaria

a Suprapylaria je přenos na obratlovčího hostitele zajištěn sáním infikovaného flebotoma

(shrnuto v Lainson a Shaw, 1987).


[…]


pozorovány také v oblasti zadního střeva a v lumen abdominálního a thorakálního

mesenteronu. Šestý a desátý den však byla většina samic bez infekce. Vývoje

v Lu. longipalpis nebyla schopná ani linie WT. Napadlo nás tedy, že infekční dávka byla

pro tento kmen příliš nízká, a proto jsme infekční dávku zvýšili. Výsledek se ale

od předchozích experimentů v podstatě nelišil, počet pozitivních samic byl ve většině případů

nulový. Průběh pokusů byl navíc ztížen vysokou mortalitou flebotomů.

Abychom se ujistili, že negativní výsledky jsou způsobeny defektním kmenem

leishmanií, zkusili jsme porovnat vývoj linie WT s vývojem kmene L. braziliensis (LC2177),

který byl používán pro experimenty s vlivem teploty. Zatímco u kmene LC2177 byl

pozorován normální vývoj třetí i sedmý den po infekčním sání, výskyt leishmanií kmene

M2903 nebyl zaznamenán ani třetí, ani sedmý den po infekci. Mortalita flebotomů byla opět

vysoká, ale hlavní problém je na straně leishmanií. Je možné, že kmen M2903 ztratil

schopnost se vyvíjet v přenašeči díky dlouhodobému pasážování in vitro v laboratoři.

Sníženou schopnost vývoje leishmanií v přenašeči díky dlouhodobému pasážování in vitro

popsali Sádlová et al. (1999) u L. major v P. papatasi. U linie dlouhodobě pasážované in vitro

v laboratoři bylo zaznamenáno prokazatelně nižší procento infikovaných samic a nižší

intenzity infekce oproti virulentní linii (Sádlová et al., 1999).

Při pozorování buněk M2903 v kultuře nebylo zaznamenáno nic abnormálního a jejich

vývoj byl typický pro L. braziliensis. Buňky měly tendenci se shlukovat do velkých

plovoucích útvarů či byly ve velkých shlucích přisedlé ke dnu zkumavky. Abychom vyloučili

záměnu linie WT s ostatními liniemi, poslali jsme ji na otestování zpět do laboratoře

53

S. Beverleyho. Do odevzdání této práce jsme bohužel nezískali odpověď. V testování vývoje

L. braziliensis defektních v dráze RNAi v Lu. longipalpis bychom chtěli nadále pokračovat.

Jak již bylo zmíněno výše, po celou dobu práce s oběma kmeny L. braziliensis

a s L. peruviana jsme měli problémy s vysokou mortalitou flebotomů. Abychom dosáhli

dostatečného počtu vypitvaných samic, musely být pokusy s teplotou opakované mnohokrát.

Kolonie Lu. longipalpis byla ale většinou v dobré kondici. Navíc v experimentech

prováděných s jinými druhy leishmanií (např. L. infantum) kolegové neměli s mortalitou

samic výraznější problém. Samice nakažené L. braziliensis či L. peruviana přežívaly dobře do

druhého či třetího dne po sání, nejvyšší mortalita byla zaznamenána mezi třetím a pátým

dnem po infekci, tedy v době defekace. Toto pozorování nás dovedlo k myšlence, zda

leishmanie podrodu Viannia nejsou pro svého přenašeče více patogenní, než leishmanie

podrodu Leishmania. U podrodu Leishmania se o patogenním účinku na přenašeče dlouho

vedly spory. Teprve nedávno Rogers et al. (2007) prokázali, že samice Lu. longipalpis

nakažené L mexicana i L. infantum přežívají kratší dobu než nenakažené kontrolní samice.

U leishmanií podrodu Viannia je možné, že dochází k částečnému ucpání zadního střeva

a pyloru a tím také možná k částečnému blokování vývodů malpighických trubic.

Flebotomové by tak mohli mít problém s trávením a osmotickou regulací. Rádi bychom proto

v budoucích pokusech porovnali vývoj L. braziliensis s L. infantum, tedy s druhem, který

Lu. longipalpis přenáší v Latinské Americe.
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6 ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Pro L. braziliensis v trávicím traktu Lu. longipalpis je typický peripylární vývoj. Promastigoti

byli přítomní v zadním střevě, v mesenteronu a v oblasti stomodeální valvy. V oblasti pyloru

se promastigoti přichytávali ke kutikulární výstelce, v oblasti mesentronu se vyskytovali

pouze volně v lumen. Přichycení promastigotů ke stěně mesenteronu nebylo pozorováno.

V trávicím traktu Lu. longipalpis byly rozlišeny čtyři morfologické formy: dlouhé

nektomonády, krátké nektomonády, metacykličtí promastigoti a paramastigoti. Krátké

nektomonády bylo možné rozdělit na nektomonády s krátkým bičíkem, tlusté nektomonády

a štíhlé nektomonády.

Teplota ve studovaném rozmezí 20 °C a 26 °C ovlivňovala vývoj L. peruviana, zatímco na

vývoj L. braziliensis neměla vliv. Leishmania peruviana se ve 20 °C vyvíjela dobře před i po

defekaci, zatímco ve 26 °C byla osmý den po infekci (po defekaci) většina samic negativních.

Leishmania braziliensis se vyvíjela stejně dobře v obou sledovaných teplotách. Jedním

z důvodů neschopnosti vývoje L. peruviana je pravděpodobně její adaptace na pomalejší

trávení přenašeče za nižších teplot a její neschopnost přizpůsobit se vývoji ve vyšších

teplotách.

Vliv RNA interference na vývoj L. braziliensis v Lu. longipalpis nebyl objasněn. Třetí den po

infekci se všechny testované linie vyvíjely dobře. Šestý a desátý byla většina samic

negativních, vývoje v přenašeči nebyla schopna ani kontrolní linie WT. Je možné, že

testovaný kmen ztratil schopnost vývoje v trávicím traktu přenašeče díky dlouhodobému

pasážování in vitro v laboratoři.
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