Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Jany Hlaváčové
" Vývoj leishmanií podrodu Viannia v přenašeči".

Jana Hlaváčová je na naší katedře od roku 2008 a v roce 2009 obhájila pod mým

vedením velmi kvalitní bakalářskou práci s názvem „Rozdíly ve vývoji podrodů
Leishmania a Viannia v přenašeči“. Dokázala se rychle zapojit se do naší skupiny a
prokázala poctivý přístup k experimentální práci, ke studiu odborné literatury i ke
každodenní péči o problematické kolonie flebotomů.

Hlavními cíly diplomové práce Jany Hlaváčové bylo zjistit, jak se novosvětské

leishmanie rodu Viannia, konkrétně L. brazilienzis a L. peruviana vyvíjejí v trávicím traktu
flebotoma Lutzomyia longipalpis a jakým způsobem je tento vývoj ovlivněn teplotou či
jinými faktory. Přestože jsou experimentální infekce flebotomů v naší laboratoři rutinně
používány, neměla Jana lehkou úlohu. Infikované samice L. longipalpis trpěly vysokou
mortalitou a tak musela každý pokus mnohonásobně opakovat. Navíc unikátní linie
mutantů L. brazilienzis zaslané našimi americkými kolegy se chovaly zcela nestandardně a
ani pozitivní kontrola se v Lutzomyia longipalpis nevyvíjela.

Musím Janu velmi pochválit za píli a vytrvalost jak při experimentech, tak při studiu

odborné literatury. Jana dokázala sehnat a přečíst prakticky veškerou literaturu, která
k dané problematice existuje. Během experimentů zvládla různé parazitologické techniky,
včetně kultivace leishmanií, infekcí flebotomů, histologie a přípravy materiálu pro
elektronovou mikroskopii a pro kvantitativní PCR. Získané výsledky pak dokázala správně
statisticky vyhodnotit. Mohu proto shrnout, že s experimentální částí diplomové práce i se
získanými výsledky jsem velmi spokojen.

Detailní posouzení výsledné podoby magisterské diplomové práce přenechávám

oponentovi a ve svém hodnocení se omezím jen na několik obecnějších připomínek. Jana
začala sepisovat práci včas a s dostatečným předstihem. Navíc prokázala, že je schopna
získané poznatky inteligentně syntetizovat do smysluplného, rozumně dlouhého a čtivého
textu. Tím ušetřila sebe a zejména mě nepříjemného stresu, za což bych jí chtěl velmi
poděkovat.

Shrnutí: Jana projevila značné zaujetí pro vědeckou práci a stala se platným členem
naší laboratoře. Diplomová práce plně odpovídám mým představám a domnívám se, že je
velmi zdařilá jak po textové, tak i grafické stránce. Proto ji rád a vřele doporučuji k
obhajobě.

V Praze, dne 6.9.2011 Prof. RNDr. Petr Volf, CSc